1

管理學院105學年度產業實習委員會第一次會議紀錄

時    間：中華民國105年12月16日星期五                 中午12:00～13:30

地    點：利瑪竇大樓二樓LM202會議室

出席人員：企管系楊君琦主任、會計系黃美祝主任、統資系侯家鼎主任、金融國企系李建裕主

任、資管系蔡明志主任、商業管理學士學位學程顧宜錚主任、管代會會長張宇君同

學、業界人士代表：國際創新創業協會楊士進秘書長、永豐金證券蔡旺盛副總經理

列席人員：蔡麗茹副院長、輔推會召集人盧宏益老師、施秀華秘書

主    席：許培基院長                                  記    錄：張幑庭

審議事項

一、檢視各系104學年度產業實習成果及改善方案

說明：1.管院各系104學年度產業實習辦理狀況如下表一，實習成效及改善方案詳如附件一。

  2.依101年3月022.管理學院100學年第7次院務發展會議決議：

1)每系每年參與產業實習的人數至少應達畢業人數的 30%。

2)「產業實習」課程由各系自行開課。

3.有關「產業實習」之認列如下：

1)需與產業合作之專題課程或一般課程，開設期間為暑期、學期或學年不拘。(學分)

2)由教師帶領學生協助廠商完成之專案計劃，與廠商合作之時間不受侷限。（無學分）

3)建教合作。

  表一：104 學年度管院大學部辦理產業實習成效表

表二：碩士碩職班辦理產業實習成效表（參考）

二、產業實習九學分

單位名稱

已達畢

業學期

(應屆)

實習課程 實際

實習達成率

專題

論文

專案

計劃

認列實習

人數總計

達成率 30%
(分母:應屆畢業

人數)
國內 海外

企管系 171 0 3 2% 53 - 56 33%

會計系 117 54 - 47% - - 54 47%

統資系 112 18 - 16% - - 18 16%

金國系 137 44 15 44% - - 60 44%

資管系 96 31 - 33% - - 31 33%

商管學程 100 100 - 100% - - 100 100%

單位名稱
已達畢業學

期(應屆)

實習課程
專題論文

達成率 30%
(分母:應屆畢業人

數) 國內 海外

管理碩士班 29 11(無學分) - - 38%

管理碩職班 29 - - 6 21%

應統碩士班 17 7 - - 42%

應統碩職班 20 - - 4 20%

金融碩士班 19 - 3 - 16%

2

決議:

1.各系請就系上學生至校外實習之人數進行統計，以達資料統計完整。

2.因應產業實習統計人數之完整性，請在統計欄上新增非課程之實習

校外產業界人士代表：

永豐金證券蔡旺盛副總經理

結合企業人資對實習生的提點如下:

1. 應勇於改變

2. 積極表現

3. 時間管理

4. 自信

國際創新創業協會楊士進秘書長

1.實習生要對實習的目的與定義要了解，另外我們在辦理產學合作時，需要轉換

學系與企業聽的懂的語言。

2.實習最終之目標即是就業，然我們可以往創新創業方向延伸乃至育創新育成，

而後開公司。

3.創新創業將未來教育之導向

歸納相關概念如下：

 附屬機構 衍生企業 學校企業

目的 與學校教學、實習、實驗、研

究、推廣相關而設立(如：附

屬醫院等)

大學利用研發成果衍生商業

行為創造利潤而成立的公司

企業與學校師生合作，藉

由研發成果而設立公司，

創造利潤

法律

依據

公立學校：大學法第14條

私立學校：私校法第50條

目前無法令禁止，但亦無法規

依據

公司法

與學

校關

係

1.附屬機構為學校所轄單位

(校內組織)，須列入組織規程

(須報部核定)。

2.附屬機構可使用學校校

地，人員流動較有彈性

1.獨立公司(依公司法相關規

定辦理)

2.學校可透過人員借調、資金

投資、技術入股等方式，鼓勵

師生創業及協助產業創新

3.大學受限於土地使用分區

限制(文教用地)，新創公司須

另覓場地作公司登記

投資與經營分開，以企業

名義設立公司由企業負責

行銷經營，場地設於學校

(但如學校有校辦企業，則

場地可設於校外)

經費

來源

及管

制監

督

1.以學校校務經費編列

2.財務與學校嚴格劃分

3.受教育部與學校監督

1.出資資金以自籌財源(不包

括學雜費收入及具特定用途

者)為限，且不得逾該衍生企

業股份50%：

(1)國立學校：校務基金之自

籌經費

1.經費來源：

   企業佔60%、學校師生

40%

2.受經濟部管轄

3

(2)私立學校：累積賸餘款

2.公司與學校各自獨立運

作，財務與學校嚴格劃分，不

得影響學校運作，並受學校之

監督。

效益 增進學校教學、研究等教育效

益

學校教學研究成果在社會的

商業效益

學校研究成果實際達成之

商業效益

備註 盈餘應用於改善師資、充實設

備及撥充學校基金，不得以任

何方式對特定人士給予特殊

利益

1.以營運獲取利潤的方式，將

智識貢獻於社會

2.非校辦企業，不得以學校名

義對外經營

以企業營運獲取利潤的方

式，分配於股東，可提撥

10%技術分紅給學校。

教師 學校法人所設私立學校為增

進教學效果，並充實學校財

源，於訂定章則報經學校主管

機關及目的事業主管機關核

准後，得設立與教學、實習、

實驗、研究、推廣相關之附屬

機構；其以投資方式、依法接

受政府機關、民營企業或私人

委託、合作經營或其他法定方

式，辦理與教學、實習、實驗、

研究、推廣相關事業者，亦

同。

1. 推動大專校院教師多元升

等方案：鼓勵學校建立校

內多元教師升等基準與輔

導機制，如以技術報告或

技轉成效為升等條件之

一。

2. 放寬教師兼職處理規定：

國立大專校院未兼行政職

務教師，須因代表政府或

學校持有之股權，或依「生

技新藥產業發展條例」規

定，始得擔任營利事業之

董事。另教師因研發成果

分得新創公司創立時之股

份或已設立公司技術作價

增資之股份，併計股票股

利之持股上限，「不得逾

該公司股份總數40％」

為股東、顧問、董事

臨時動議

9學分之產業實作課程

4

管理學院大學部 9 學分之產業實作課程

管理學院大學部各系於 105 學年度下學期起於大四下學期開設三門 3 學分之產業實作課程，執

行細則詳如說明。

說明：

一、為使管院大學部各系四年級學生能順利銜接就業市場，各系自 105 學年度起於大四下學期

開設三門 3 學分之產業實作課程，以提供學生具彈性的職涯規劃。

二、課程名稱：產業實作(一)、產業實作(二)、產業實作(三)。

三、課程學分：每門課 3 學分，150 實習小時得選修 3 學分，300 實習小時得選修 6 學分，450

實習小時得選修 9 學分。

四、課程內容：本院各系依產業實習實施辦法規劃執行。

五、開課單位：本院各系視當學期實際需要開課。

六、開課學期：大四第二學期。

七、選課對象：本院各系大四學生，需附家長同意書。

八、選課方式：由系秘書直接帶入名單，拒退拒加。

九、開班人數：1 人即可開班。

十、開課教師：各系選派已達基本鐘點之專任教師擔任。

十一、開課教師不支領鐘點費，由各系自碩專班結餘款或基金核發津貼，金額以 6,000 元為原

則。

備註：

1.依據「專科以上學校實習課程績效評量辦法」規定，教育部得將實習課程評量納入學校校務評鑑，

評量項目包含「實習機制」、「實習成效」及「前次評量結果改進情形」。

2.為因應教育部相關評鑑，請各系所於辦理實習課程時務必掌握學生實習期間狀況並保留相關資料(含

實習課程規劃、實習生及實習機構名冊、系級實習委員會運作情形、實習生投保資料、實習合約書、

實習機構評估機制、實習成績考核、實習成果報告等)。

下次會議時間：106年05月05日(五)12:00

    議題：一、檢視大學部各系 105學年度畢業生就業狀況

二、審議大學部各系 106學年度產業課程規劃